מספר הפונים למחלקות לשירותים חברתיים עומד על כמיליון ומאתיים אלף איש נכון לשנת 2006 (משרד הרווחה, הוועדה לרפורמה במחלקות לשירותים חברתיים, 2009).

המסגרת החוקית להענקת שירותי רווחה אישיים בישראל מבוססת על חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, ועל תקנות והוראות המנהל הכללי של משרד העבודה והרווחה (התע"ס) שנגזרו ממנו.⁸ חוקרים מצביעים על מגבלות החוק, אשר מטיל על הרשויות המקומיות את האחריות להקמת שירותי רווחה אישיים, אך אינו מגדיר את היקף השירותים ואת התנאים לקבלתם (דורון, 1994; חובב, 1997; ינאי, 2006; משרד הרווחה, הוועדה לרפורמה במחלקות לשירותים חברתיים, 2009; שניט, 1996).

מדו"ח מבקר המדינה 55ב עולה כי 86% מהשירותים שמספקים שלושה אגפים מרכזיים במשרד – אגף השיקום, האגף לטיפול באדם המפגר והאגף לשירותים אישיים וחברתיים – מסופקים בפועל בידי גופים חוץ ממשליים (מבקר המדינה, 2005). יתרה מזאת, כ-70%

8 תקנות העבודה הסוציאלית – הוראות התע"ס מתפרסמות בחתימת המנהל הכללי של משרד הרווחה והשירותים החברתיים, והן מהוות חקיקה משנית על פי תקנות שירותי הסעד (טיפול בנוקמים) (תיקון), התשנ"ז-1997 (חובב, 1997).

מתקציב משרד הרווחה מיועדים לרכישת שירותים (משרד הרווחה, הצעת תקציב לשנת 2009-2010). למרות היתרונות שעשויים לצמוח מאספקת השירותים בידי גורמים חיצוניים, יש לכך גם השלכות שליליות: נסיגת המדינה ממעורבותה בשירותי רווחה; אובדן ידע מקצועי; פגיעה בסמכות השלטונית; חשש ממעורבות יתר של ספקים בקביעת המדיניות המקצועית; בעיית האחראיות ועוד (ראו גם כורזים-קורושי ועמיתים, 2005; קטן, 2007).

מקרי בוחן: דיור בקהילה לאנשים עם פיגור שכלי ומועדוניות לילדים ונוער בסיכון

תחום הדיור בקהילה לאנשים עם פיגור שכלי

האגף לטיפול באדם המפגר מתמקד באוכלוסייה אשר, מחמת אי התפתחות או התפתחות לקויה של כושרה השכלי, מוגבלת יכולתה להתנהגות מסתגלת והיא נזקקת לטיפול בהתאם לחוק הסעד – טיפול במפגרים (התשכ"ט-1969). במאמר הנוכחי נתמקד בטיפול החוץ ביתי ובעיקר בדיור בקהילה שמטרתו לשלב כל אדם עם פיגור שכלי בקהילתו הטבעית, וזאת בשונה מדיור במעונות.¹⁵ ההערכה היא שכ-2,400 איש מתגוררים בכ-260 יחידות דיור (משרד הרווחה והשירותים החברתיים, הצעת תקציב המדינה לשנים 2009-2010), הנחלקות לדירות מגורים בקהילה (עד שישה

- חובב, מ' (1997). הפיקוח בשירותי הרווחה בישראל. תל אביב: צ'ריקובר.
- טליאס, מ' וכ"ץ, י' (2002). המסד הערכי של רפורמות הניהול הציבורי החדש. בתוך מ' טליאס (עורך), הניהול הציבורי החדש – רפורמה במינהל הציבורי (עמ' 91-101). ירושלים: ג'וינט-אלכא.
- ינאי, א' (2006). חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958: האומנם יסוד וערובה לרווחת האוכלוסייה? (נייר עמדה). ירושלים: האוניברסיטה העברית, בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד.
- ינאי, א', בראון, פ' וקושר, ח' (2007). שירותי רווחה אישיים בפרספקטיבה בינלאומית משווה (נייר עמדה). ירושלים: האוניברסיטה העברית, בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד.